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می گوید »مجاهدت« 
انتظار مردم از یک 

طلبه است. مردم در 
بسیاری از اموری که 
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کارهایی که مردم 

با ما طلبه ها دارند، 
منحصر به ساعت 

اداری نیست؛ نه روز 
می شناسد و نه شب 
و نه حتی نیمه شب! 
تعطیل و غیرتعطیل 

هم نمی شناسد! مردم 
در هر زمانی که نیاز 

داشته باشند مراجعه 
می کنند یا تماس 

می گیرند و طلبه ها هم 
اکثراً در حد بضاعت و 
توان، پاسخگوی نیاز 
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بزرگواری، احسان 
كردن داوطلبانه است 

و دَهِش پيش از 
خواهش.
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وليان پور   محمد 
محمدرضا خیری 20 سال 
پیش طلبگی را از مدرسه 
علمیه شهرش شروع کرد؛ 
همان مدرسه علمیه ای که 
امـــروز مدیریتش را برعهده دارد؛ مدرسه علمیه 
ولیعصر)عج( در شهر مرزی و محروم صالح آباد در 

140کیلومتری شرق مشهد.
دروس مقدمات را همان جا خواند و بــرای تکمیل 
ــام  ــه امــ ــت؛ مــــدرســ ــ ــ ــــه مــشــهــد رف تــحــصــیــات ب
محمدباقر)ع(، مدرسه جعفریه و درنهایت رشته 
تخصصی تفسیر و علوم قــرآنــی در مرکز آخوند 

خراسانی.
ــا در حـــوزه علمیه مشهد مــانــدگــار نــشــد. بــرای  ام
انــذار قومش و خدمت به مردم محروم شهر مرزی 
صالح آباد به شهرش برگشت و به تدریس و مدیریت 
مدرسه علمیه شهر و ایجاد گــروه تبلیغی جهادی 
»یــاران صالح«، برای یاری اباصالح و صالح آبادی ها 

مشغول شد.

آغاز یاران صالح◾
حجت الاسام خیری می گوید کارهای تبلیغی و 
جهادی را از همان سال های نخست طلبگی آغاز 
کــردیــم. در مناسبت ها بــرای مــردم برنامه تبلیغی 
داشتیم و کاری هم که پیش می آمد، روزهایی را به کار 
جهادی اختصاص می دادیم؛ از تکمیل خانه عالم 
بگیرید تا تعمیر مساجد، مدارس، منازل نیازمندان 
و... چه برای شیعیان و چه برادران اهل سنت منطقه.

اما فعالیت جهادی از سال 1387 جدی تر شد که 
ثمره اش گروه جهادی »یاران صالح« بود، با همکاری 
ــاروکــار و طلبه های مــدرســه و البته  شیخ محمد پ
کمک بچه هیئتی های انصارالمهدی و تعدادی از 

دانش آموزان.

تبلیغ معطوف به نیاز◾
انگیزه آغاز کارهای تبلیغی خیری و دوستانش در 
صالح آباد، غربت اعیاد و مناسبت های مذهبی در 
شهر بود. نیمه شعبان و ولادت امام عصر)عج(، عید 

غدیر و ولایت، ایام فاطمیه و چند مناسبت دیگر را 
به یاد می آورد که با غربت خاصی برگزار می شد، نه 
در شأن این مناسبت های خاص و کلیدی. این ها 
هویت شیعه بــود که مظلوم واقــع شــده بــود و باید 
بیشتر مورد توجه قرار می گرفت. زندگی با جامعه و 
نیازهای تبلیغی اش، طلبه ها را خیلی زود وارد عرصه 

تبلیغ می کرد.

جهادی که از مسجد آغاز شد◾
در کنار فعالیت تبلیغی؛ نیازهای عمرانی و خدماتی 
مساجد و خانه های عالم که گــاه و بیگاه به وجود 
می آمد هم نقطه ورود به عرصه جهادی بود که دست 
همان طلبه های فعال تبلیغی را می بوسید. از مساجد 
آغاز شد و به مدارس و خدمت به نیازمندان رسید و 

هرجایی که اعام نیاز می شد.
می گوید در گــروه جهادی ما، هم طلبه ها هستند، 
هم دوستان هیئتی، هم دانش آموزان، هم قشرهای 
دیگری از مردم که همپای طلبه ها در فعالیت های 
جهادی مشارکت دارنــد. چون مهم ترین انگیزه و 
محور کار جهادی، خود جهاد است! هم انگیزه کار 
است و هم محور همگرایی افراد برای انجام یک کار 
خداپسندانه. جهادی که مقدس است و انسان ها 
را بدون انگیزه مادی دور هم جمع می کند. انگیزه های 
دیگر ذیل این تقدس جهاد است؛ کمک به دین و 
دیانت مردم، خدمت به نیازمندان، یاری دین خدا 
و حــضــرات معصومین)ع( در دوران غیبت امــام 

عصر)عج(.

تبلیغ تخصصی یاران صالح◾
سعی کرده اند گستره فعالیت را در همان مناطق 
محروم متمرکز کنند؛ صالح آباد و روستاها و شهرهای 
مجاور. اما عمده اش در همان شهرستان محروم و 

مرزی صالح آباد است.
»یاران صالح« به صورت هفتگی برنامه های تبلیغی 
مستمر دارند که تعطیل بردار نیست. در مناسبت ها 
هم برنامه های ویژه ای برای مردم دارند. از تبلیغ عمومی 
دارند تا فعالیت های تبلیغی تخصصی در مباحث 
خانواده، کودک و نوجوان، مهدویت، مباحث اعتقادی 

و... که کارگروه های گروه تبلیغی جهادی یاران صالح را 
تشکیل می دهند.

طلبه برای مردم، یعنی مجاهد◾
می گوید »مجاهدت« انتظار مردم از یک طلبه است. 
مردم در بسیاری از اموری که با ما ارتباط دارند، به ما 
به چشم انسانی که باید مجاهد باشد نگاه می کنند و 

به نظرم انتظار برحق و بجایی است.
کارهایی که مــردم با ما طلبه ها دارنـــد، منحصر به 
ساعت اداری نیست؛ نه روز می شناسد و نه شب و نه 
حتی نیمه شب! تعطیل و غیرتعطیل هم نمی شناسد! 
مــردم در هر زمانی که نیاز داشته باشند مراجعه 
می کنند یا تماس می گیرند و طلبه ها هم اکثراً در حد 

بضاعت و توان، پاسخگوی نیاز مردم هستند.

کار جهادی با قناعت طلبگی◾
سعی می کنند فعالیتی که در قالب این گروه جهادی 
تعریف می شود را به گونه ای برنامه ریزی کنند که 

مانع امور زندگی، کاری و تحصیلی اعضا نشود.
هرچند افراد غیرطلبه زیادی در مناسبت ها و ایام 
خاص موقتاً به گــروه اضافه می شوند و همکاری 
می کنند، امــا بیشتر اعضای دائــم گــروه، طلبه ها 
هستند که معیشتشان با قناعت و برکت طلبگی 
تأمین می شود و همین قناعت است که بنای کار 

جهادی را تشکیل می دهد.
عمده مخارج و هزینه های فعالیت جهادی را مردم و 
خیران تأمین می کنند تا باقیات صالحاتشان باشد. 
بعضاً از خیران شهرستان هستند و عمدتاً از خارج 

شهرستان.
البته هستند علما و بزرگانی مثل مرحوم آیت الله 
دهشت)ره( و پسرشان حاج آقا مرتضی دهشت 
کــه عـــاوه بــر راهنمایی و کمک های تبلیغی، از 
اعتبار و ارتباطشان در جــذب کمک های خیران 
برای هزینه های کار جهادی یــاران صالح استفاده 

می کنند.

کار دلی که بر دل می نشیند◾
می گوید فعالیت جهادی چون کار دل است، بر دل 

می نشیند؛ چون از روی اعتقاد و برخاسته از اخاص 
ــد و خیلی  اســت، قاعدتاً مــردم هم دوستش دارن
استقبال می کنند. ابراز لطف و ارادت هایی که مردم 
به بچه های جهادی دارند، انصافاً هم دیدنی است 
و هم قابل تحسین. وقتی ابــراز احساسات و ابراز 
عاقه مردم را می بینیم برای ما و بچه های جهادی 

خوشحال کننده و انرژی بخش است.

خاطره اخلاص اوستا امین بنا◾
چندی پیش می خواستیم خانه عالمی را تکمیل 
کنیم و برای این منظور تعدادی از کسبه بازار رضا 
را که با ما مرتبط بودند پای کار آوردیم که با بچه های 

جهادی خودمان همراه شدند.
آن بزرگواران یک اوستا بنا را هم برای نخستین بار 
پای کار آوردند که به جمع ما اضافه شد. در آن ایامی 
که همراهمان بود، خیلی به فعالیت جهادی تمایل 
نشان داد؛ هم از فضای کار جهادی لذت می برد و 
هم با سایر اعضای گروه ابراز محبت متقابل داشت.
اما مدتی که از این اردوی جهادی گذشت، دیگر 
خبری از او نشد. پیگیرش که شدیم، همان دوستان 
بازاری اطاع دادند اوستا امین بنا از دنیا رفته است.
ــن خــبــر بــرایــمــان  بــا انــســی کــه گــرفــتــه بـــودیـــم، ایـ
تکان دهنده بود. به اتفاق اعضای گروه جهادی برای 
عرض تسلیت به خانه اش رفتیم و در مراسمش 

شرکت کردیم.
اما جالب بود که خــانــواده اش اطاعی از فعالیت 
جهادی آن مرحوم نداشتند. وقتی موضوع را با آن ها 
در میان گذاشتیم و خاطرات جهادی با اوستا امین 
بنا را تعریف کردیم، خیلی برایشان جالب توجه و 
امیدوارکننده بود و حضور هرچند کوتاه در فعالیت 
جهادی را بارقه امیدی برای آخرت عزیز از دست 

رفته شان می دانستند.
 این واقعیتی است که برای همه ما اتفاق خواهد 
افتاد. همه ما دیر یا زود خواهیم رفت و تنها چیزی 
که برای ما خواهد ماند، همین کارهایی است که 
مخلصانه و برای رضایت خدا انجام شده است. ما 
هم امیدواریم همین فعالیت های جهادگونه برای 

آخرتمان دست گیر ما باشد.

حجت الاسلام غلامرضا پیوندی با تفسیر 
انواع »جهاد« در آیات الهی مطرح کرد 

دفاع در برابر ظالم، یکی 
از مسلمات و توصیه های 

قرآن است
حجت الاسام والمسلمین غامرضا پیوندی، مدیر 
گــروه فقه و حقوق پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسامی با اشاره به عملیات »وعده صادق« علیه رژیم 
صهیونیستی و تبیین مبانی قرآنی دفاع مشروع و 
تنبیه متجاوز گفت: یکی از مسائل مهم در آموزه های 
دینی، بحث جهاد و دفاع است. جهاد و دفاع دو واژه 
مهمی هستند که در آموزه های دینی بارها به آن ها 
پرداخته شده است. در قرآن و روایات به این بحث 
به صورت مفصل پرداخته شده است. واژه جهاد 
بار ها در قرآن مورد اشاره قرار گرفته؛ البته هم جهاد 
با دشمن درونــی و به اصطاح تزکیه نفس و جهاد 
با نفس و هم جهاد با دشمن بیرونی و درگیری با 

دشمنان بیرون مدنظر بوده است.
وی افزود: قرآن کریم در برخی از آیات به مسلمانان 
بــرای جنگ و دفــاع اجــازه داده اســت. به ویژه برای 
کسانی که جنگ بر آن ها تحمیل شده و مورد ستم 
واقــع شــده انــد. خداوند متعال در آیــات متعددی 
بــه همه مسلمانان و کسانی که بــه شهر، خانه و 
زندگی شان تعرض شــده اجــازه دفــاع داده است. 
همان طور که در آیات 3۹ و 40 سوره حج می فرماید: 
»به کسانی که جنگ بر آنــان تحمیل شــده، اجازه 
جهاد داده شده است؛ چرا که مورد ستم قرار گرفته اند 
و خدا بر یاری آن ها تواناست« و یا »آن مؤمنانی که به 
ناحق از خانه هاشان آواره شده )و جرمی نداشتند( جز 

آنکه می گفتند پروردگار ما خدای یکتاست«.
عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسامی بیان کــرد: خــداونــد متعال در آیــه نورانی 
دیگری از قــرآن کریم اجــازه داده مسلمانان در راه 
خــدا بــا ظالمان، ستمگران و کسانی که بــه آنــان و 
سرزمینشان حمله می کنند و می جنگند، نبرد 
کنند، به طوری که در آیــه1۹0 سوره بقره می فرماید: 
َّذینَ یقُاتلِوُنکَمُْ وَ لا تعَتْدَوُا  »وَ قاتلِوُا فی سَبیلِ اللهِ ال
إنَِّ اللهَ لا یحُِبُّ المْعُتْدَینَ« و در راه خدا با کسانی که 
با شما می جنگند، نبرد کنید و البته مواظب باشید 
از حدود الهی تجاوز نکنید »ولاتعتدوا« که خداوند 
متعال معتدین و متجاوزان را دوست ندارد یا در آیات 
دیگری که تعدادش زیاد است، به این بحث مهم 

اشاره شده است.
پیوندی اظهار کــرد: در هر حــال، واژه جهاد و دفاع 
دو واژه مهم هستند و اسام تأکید می کند اسام و 
مسلمین شروع به درگیری نمی کنند. معمولاً سیره 
ائمه)ع( و پیامبر)ص( این بــوده که ابتدا شــروع به 
جنگ نمی کردند، ولی وقتی مورد تعدی و تجاوز قرار 
می گرفتند، آنجا بحث جهاد مطرح می شد و نیز آیه 
1۹0 بقره تأکید می کند در راه خدا با کسانی که با شما 

می جنگند، نبرد کنید و از حد خدا تجاوز نکنید.
وی با اشاره به آیه 1۹4 سوره بقره، ادامه داد: خداوند 
متعال می فرماید »فمَنَِ اعتْدَی علَیَکْمُْ فاَعتْدَوُا علَیَهِْ 
َّهَ واَعلْمَوُاْ أنََّ اللهَ  َّقوُاْ الل بمِثِلِْ ماَ اعتْدَی علَیَکْمُْ واَت
َّقیِنَ ، هر کسی که به شما تجاوز کند، شما  معََ المْتُ
می توانید به همان اندازه با او مقابله کنید و تعدی 
که می کند شما مبارزه کنید و البته بدانید خدا با 
پرهیزکاران است. یعنی می خواهد بگوید در عین 
حال که از خودتان دفاع می کنید، باید به مقاتله و 
مبارزه با آن ها هم بپردازید. مواردی که اشاره شد 
برخی از آیات نورانی کام وحی و درباره حق جهاد 

و دفاع است.
مدیرگروه فقه و حقوق پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسامی با اشاره به بحث جهاد در قرآن و عترت گفت: 
در اسام چند عنوان جهاد مطرح شده است؛ جهاد 
ابتدایی، جهاد دفاعی که به دو بخش کلی تقسیم 
می شود و هر کدام توضیحات خاص خود را دارد، 
اما به طور کلی جهاد گاهی برای خاموش کردن فتنه 
است. قرآن کریم در آیه 1۹3 بقره می فرماید: »و با کفار 
جهاد کنید تا فتنه و فساد از روی زمین برطرف شود 
و دین خدا حاکم باشد و بس و اگر )از فتنه( دست 
کشیدند )بــا آن هــا عدالت کنید کــه( تجاوز جز بر 
ستمکاران روا نیست«. خداوند متعال در این آیه بر 
جهاد در راه خدا و حمایت از مظلومان سفارش کرده 
و در آیه 73 و 7۵ نسا می فرماید  چرا شما در راه خدا و 
در راه مردان و زنان و کودکانی که به دست ستمگران، 
مستضعف واقــع شدند، پیکار نمی کنید. همان 
مظلومانی که می گویند خدایا ما را از این شهر ]جریان 
بحث مکه[ که اهلش ستمگر هستند، بیرون ببر و 
برای ما از سوی خدا یار و یاوری قرار بده. این هم یک 
نوع جهاد بوده که در قرآن به آن پرداخته شده است.

نیمنگاه

حــجــت الاســام والــمــســلــمــیــن شــیــخ علی 
الخطیب، نایب رئیس مجلس اعای اسامی 
شیعیان لبنان، ضمن حضور در مرکز مدیریت 
ــان بـــا حــجــت الاســام  ــراسـ حــــوزه عــلــمــیــه خـ
والمسلمین خیاط، مدیر حوزه علمیه خراسان 

دیدار کرده و به گفت وگو پرداخت.
ــه گـــزارشـــی از  ــ ــا ارائ ــدار ب ــ طــرفــیــن در ایـــن دی
فعالیت های صورت گرفته در هر دو مجموعه، 
بر گسترش تعامات و همکاری های مراکز 

علمی و مؤسسات پژوهشی تأکید کردند.
نایب رئیس مجلس اعای شیعیان لبنان با اطاع 
از فعالیت های انجام شده در دو سال اخیر، ابراز 
امیدواری کرد ارتباطات، تعامات و همکاری های 
حــوزه علمیه خراسان و مجلس اعــای اسامی 
شیعیان لبنان در بسترهای علمی، فرهنگی، 

اجتماعی، سیاسی و پژوهشی گسترش یابد.
حـــجـــت الاســـام والــمــســلــمــیــن شــیــخ علی 
ــاره بــه حــضــور تاریخی  الخطیب ضمن اشـ
علمای لبنانی مانند شیخ بهایی و شیخ 

ــا بــازخــوانــی  حــرعــامــلــی در مشهد گــفــت: ب
ــن علما مــی تــوان ارتــبــاطــات  انــدیــشــه هــای ای
علمی را میان دو مرکز احیا کرد و توسعه داد و 

از ظرفیت های خراسان و لبنان بهره جست.
وی ابراز امیدواری کرد حوزه علمیه خراسان 
بتواند در آینده ای نزدیک با بخش حوزوی 

مجلس اعای شیعیان لبنان ارتباط تنگاتنگ 
ــه ایـــن هــمــکــاری هــا به  ــ ــا ادام بــرقــرار کــنــد و ب
عــنــوان یــک مسئولیت حــوزه هــای علمیه، 
ــرآن و  ــوان بیشتری بــه نشر آمــوزه هــای ق بــا ت

اهل بیت)ع( پرداخته شود.
نایب رئیس مجلس اعای اسامی شیعیان 

لبنان همچنین به گسترش فرهنگ مقاومت 
و توسعه و تــرویــج اندیشه وحــدت اسامی، 
نشأت گرفته از آرمان ها و افکار به یادگار مانده 
از حضرت امام)ره( تأکید و ابراز امیدواری کرد 
فرهنگ مقاومت و وحدت اسامی نیز از طریق 
این ارتباطات دنبال شده و حوزه های علمیه در 
زمینه مباحث روز، پاسخ به شبهات معاصر و 

آشنایی با فرهنگ زمان تجهیز شوند.
گفتنی است، مجلس اعای اسامی شیعیان 
لبنان، نخستین و مهم ترین مــرکــز رسمی 
شیعیان در لبنان اســت کــه در ســال 1348 
شمسی تــوســط امـــام مــوســی صــدر بــا هدف 
دفاع از حقوق شیعیان و ایجاد وحدت میان 
آنان در لبنان تأسیس شد و مراکز متعددی 
مانند سازمان تبلیغات دینی، آموزشکده فنی 
اسامی، جمعیت خیریه حضرت زینب)س(، 
دانشگاه اسامی، هنرستان فنی وحرفه ای و 
مجتمع خدماتی درمانی زیرنظر آن فعالیت 

می کنند.

توسعه ارتباطات علمی حوزه های علمیه خراسان و لبنان
گزارش

خبرخبر

آخرین دستاوردهای محور مقاومت
مدیر روابط ملی و بین الملل حوزه علمیه خراسان گفت: با 
توجه به تحولات سیاسی منطقه و بر اساس اهداف تبیینی 
حوزه علمیه خراسان، سلسله نشست هایی با محوریت 
مباحث جبهه مقاومت اسامی و با حضور اساتید و طاب 

برگزار می شود.

حجت الاسام جواد معین، مدیر روابط ملی و بین الملل 
حوزه علمیه خراسان در حاشیه نشست تبیین آخرین 
دستاوردهای جبهه مقاومت اسامی گفت: با توجه به 
تحولات سیاسی منطقه در هفته های اخیر و همچنین 
ــداف حـــوزه علمیه خـــراســـان در راســتــای  ــر اســـاس اهــ ب

بصیرت اندیشی طــاب نسبت بــه وقــایــع بین المللی، 
سلسله نشست هایی با محوریت دستاوردهای جبهه 
مقاومت اسامی و با همکاری مدیریت سیاسی اجتماعی 
و مدیریت اساتید و نخبگان حوزه علمیه خراسان برگزار 

می شود.
وی اضافه کرد: در بخشی از این نشست ها، حجت الاسام 
والمسلمین شیخ حسن البغدادی، عضو شورای مرکزی 
حزب الله لبنان در جلساتی در مرکز مدیریت حوزه علمیه 

خراسان و نیز برخی مدارس علمیه این حوزه در خصوص 
دستاوردهای جبهه مقاومت اسامی به خصوص در غزه، 

فلسطین و لبنان به ایراد سخن پرداخته است.
ــاره بــه ســوابــق اســتــاد  حــجــت الاســام معین ضــمــن اشــ
الــبــغــدادی گفت: ایــن نشست ها بــا هــدف هــم افــزایــی و 
آشنایی بیشتر با مسائل حوزه بین الملل با حضور طاب 
نخبه، مدیران سیاسی و فرهنگی و مستعدان عرصه تبلیغ 

بین الملل برگزار می شود.

   »لذت تببين« در جمع معتکفان
كارگاه چندمرحله ای »لذت تببين« در قالب های نوین 

با اجرای حجج اسلام رحمانی و زارع منش در جمع 
طلاب معتکف این حوزه، توسط اداره فرهنگی تبليغی 

دفتر خواهران حوزه علميه خراسان برگزار شد.

حجت الاسلام رحمانی در این كارگاه آموزشی 
قصه گویی را یکی از تکنيک های تبليغ خواند و به 
بيان بعضی از مصادیق قصه های قرآنی در قرآن 

كریم و تأثيرگذاری آن بر اذهان انسان ها پرداخت.
وی افزود: برترین تکنيک های قصه گویی در قرآن 

كریم استفاده شده است و در عين حال آسيب های 
قصه گویی مدرن، مانند استفاده از بعضی عناصر 

جذابيت در آن، اصلاح و حذف شده تا به رشد 
انسان ها آسيبی وارد نشود.

در این كارگاه آموزشی ، طلاب به گروه های ۱۰ 

نفره تقسيم شدند و در چند مرحله پرسش هایی 
با موضوع معماهای قرآنی، معماهای پيامبران، 

معماهای احکام، معماهای ائمه اطهار)ع(، معماهای 
عمومی و... در قالب مسابقه سرعتی تيمی، با ثبت 

امتيازات توسط شورای داوری از آنان پرسيده شد.

رواق هنر
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